Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа с. Новосильское

Тербунского муниципального района Липецкой области

                                                                  ПРИКАЗ

   01.09.2023г.                                                                                               ___№__ 153___
 О мероприятиях по профилактике                                                                                                                                        террористических угроз

     В соответствии с Указом  Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Законом  РФ от 05 марта 1992 г. №2446-1 «О безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 1999года № 1040 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральным законом от  марта 2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Программой Министерства образования России на 2004-2007 гг. «Безопасность образовательного учреждения», Приказом Министерства российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 04 ноября 2004 г. №506 «Об утверждении типового паспорта безопасности опасного объекта», Письмом  Министерства образования РФ «О проведении занятий по вопросам противодействия химическому и биологическому терроризму» от 15 октября 2001 г. №42-15/42-11, решением педсовета от 18.08.2021г. № 1, с связи с проведением профилактической работы с целью предотвращения террористических угроз, обеспечения комплекса безопасности ОУ, в соответствии с планом работы школы,  Планом безопасности(антитеррористическая безопасность)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Усилить работу по профилактике предупреждения террористических угроз.

2. Организовать круглосуточное дежурство в МБОУ ООШ с. Новосильское

2.1.  усилить контроль по недопущению террористического акта в здании ОУ;

2.2. проводить разъяснительную работу среди обучающихся, их родителей, персонала школы по мерам усиления бдительности.

2.3. классным руководителям усилить контроль по осмотру классных комнат на предмет обнаружения подозрительных предметов.

3. При обнаружении подозрительных предметов принять меры по эвакуации персонала в безопасное место. При необходимости звонить «02».

4.План антитеррористических мероприятий и мероприятий, направленных на безопасность учебного процесса и всех его участников (Приложение 1)

                                     Директор школы:                       Баркова Н.И.

                        С приказом ознакомлены:                       Кравецкая Т.В.

                                                                                           Скубаева Н.В.

                                                                                            Золотухина А.Н.

                                                                                             Чернышова Г.И.

                                                                                            Герасимов С.П.

                                                                                            Герасимова Н.Н.

                                                                                            Баркова Л.В.

                                                                                            Рязанцева О.А.

                                                                                           Котельникова Г.М.

                                                                                            Чернышов А.Н.

                                                                                            Золотухина Г.В.

                                                                                           Чернышова Н.Н.

                                                                                            Панарина В.А.

                                                                                             Моргачева О.П.

                                                                                             Струкова Л.А.

                                                                                            Золотухина Т.И.

                                                                                            Золотухина Е.Н.

                                                                                             Турищева Г.В.

                                                                                             Польшакова Е.Н.

                                                                                             Хромых Л.Н.

                                                                                             Золотухина Е.А.

Приложение 1                                                                                                                                                                                                       к приказу от 01.09.2023г.   № 153
План антитеррористических мероприятий и мероприятий, направленных на безопасность учебного процесса и всех его участников на 2023 – 2024 уч.год

	№
п/п
	Сроки
	Мероприятие
	Ответственные

	1.
	Сентябрь
	Разработать план работы
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	2.
	В течение года
	Изучить руководящие документы по антитеррористической деятельности и ЧС с административным составом школы.
	Директор школы

	3.
	Сентябрь
	Составить схему оповещения о ЧС
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	4.
	Сентябрь
	Разработать планы и графики проведения учений и тренировок по эвакуации при пожаре, в случаях обнаружения бесхозных предметов и вещей, веществ, которые могут являться химически или биологически опасными, угрозы взрыва и других ЧП
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	5.
	Сентябрь,
январь
	Разработать графики дежурств администрации и персонала школы
	Директор школы

	6.
	По графику
	Провести комплексные тренировки по действиям в условиях ЧС в масштабе школы
	Преподаватель ОБЖ

	7.
	В течение года
	Разработать инструкции и памятки о порядке действий в случае угрозы совершения террористического акта, захвата в заложники, звонка о заложенном взрывном устройстве
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	8.
	Ноябрь
	Провести декаду по безопасности
	Преподаватель ОБЖ

	9.
	В течение года
	На период повышенной опасности террористических акций перейти на особый режим работы школы
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	10.
	В течение года
	Провести комплекс необходимых организационных, воспитательных и хозяйственных мероприятий по защите помещения школы и его контингента работающих и обучающихся от непредвиденных ситуаций и террористических выступлений
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	11.
	В течение года
	Провести первые занятия по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» во всех классах школы, посвященные поведению в случае возникновения угрожающей ситуации, находок посторонних предметов, а также других сопутствующих тем
	Преподаватель ОБЖ

	12.
	Постоянно
	Провести собрание обучающихся в школе с целью мобилизации их бдительности. Обязать всех учащихся строго выполнять правила внутреннего распорядка в части пропускного режима. Обратить внимание обучающихся дежурных классов на особые условия дежурства в настоящий период, нахождения посторонних в школе, находка посторонних предметов
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	13.
	В течение года
	Оформить общешкольный уголок безопасности
	Преподаватель ОБЖ

	14.
	В течение года
	Усилить контроль за пропускным режимом школы
	Директор школы

	15.
	Сентябрь,
январь
	Провести инструктаж персонала школы, дежурных администраторов школы, дежурных учителей и сторожей по действиям в ЧС с записью в журнал инструктажа
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	16.
	Сентябрь
	Провести совещание сотрудников школы по повышению бдительности на рабочих местах и вне рабочего времени. Обязать всех сотрудников школы, а особенно дежурных учителей строго выполнять правила внутреннего трудового распорядка в части пропускного режима, нахождения посторонних в школе, находок посторонних предметов.
	Директор школы

	17.
	В течение года
	Издать приказы об усилении безопасности в праздничные дни
	Директор школы

	18.
	В течение года
	Провести собрание родителей обучающихся в школе с целью мобилизации их бдительности. Обратить внимание родителей на правила внутреннего распорядка в школе и в частности на особые условия пропускного режима.
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	19.
	В течение года
	Проводить проверки совместно с ОВД и др. службами с составлением акта
	Директор школы

	20.
	В течение года
	Контролировать проверку кнопки тревожной сигнализации, с обязательной записью в журнал
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	21.
	В течение года
	Не допускать парковки бесхозного транспорта вблизи школы
	Директор школы Преподаватель ОБЖ

	22.
	В течение года
	Своевременно вести учет и хранение документации по безопасности
	Директор школы Преподаватель ОБЖ